
Oggetto: Modifiche all’Avviso pubblico per il conferimento mediante procedura di selezione comparativa
di n. 8 incarichi di consulenza specialistica per lo svolgimento delle attività connesse alle politiche
europee approvato con il DDG n. 1429 del 13 ottobre 2021. 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale 

Il Dirigente Generale 
Autorità di Gestione del PO FSE SICILIA 2014-2020 

DDG n. ______ del 23 dicembre 2021 

L’atto si compone di 8 pagine inclusa la presente 

2049 



D.D.G. n.  _____/F.P. del 23 dicembre 2021 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Autorità di Gestione del PO FSE SICILIA 2014-2020 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 concernente “Norme sulla dirigenza e sui 
rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 
VISTO l’articolo 22 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 con il quale “Alla Tabella 
A della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni le 
parole “Dipartimento regionale dell'istruzione e della formazione professionale” sono state 
sostituite dalle parole “Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’università e del diritto allo 
studio - Dipartimento regionale della formazione professionale” 
VISTO il decreto n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale 
dell’Istruzione e della Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del 
funzionigramma di cui all’allegato 1 del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento 
regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto alla Studio e al Dipartimento regionale 
della Formazione Professionale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. riguardante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 riguardante “Applicazione dei 
principi contabili e schemi di bilancio”; 
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 riguardante “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”  
VISTO il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021 ed il 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, approvato con la legge regionale 15 aprile 
2021, n. 10; 
VISTA la deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta regionale di 
Governo, in attuazione delle previsioni contenute nell’Allegato 4/1 - 9.2 del Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha approvato tra l’altro il Documento tecnico di 
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, che istituisce il Fondo per una transizione giusta; 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 
politica dei visti;  
VISTO il Regolamento (CE) del 17 dicembre 2013 n. 1303, recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

2 

2049



D.D.G. n.  _____/F.P. del 23 dicembre 2021  

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il Regolamento (UE)n.1083/2006 del Consiglio; 
VISTO il Regolamento (UE) del 17 dicembre 2013 n. 1304, relativo al Fondo sociale europeo 
e che abroga il regolamento (UE) n. 1081/2006 del Consiglio; 
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione europea del 7 
marzo 2014, recante norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
e del Consiglio europeo; 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione europea del 25 
febbraio 2014, recante norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento e del Consiglio europeo; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 821/2014, recante modalità di applicazione del Regolamento 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo, per quanto riguarda le modalità 
per il trasferimento e la gestione dei contributi previsti dai programmi; 
VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2014) 10088 del 17/12/2014 di 
approvazione del programma , modificata, in ultimo, con la Decisione C(2021)5406 del 20 
luglio 2021 e ss.mm.ii; 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana del 26 febbraio 2015, n. 39 che 
adotta il Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2014-2020; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana del 13 ottobre 2015, n. 258 che ha 
disposto di affidare la gestione di una parte degli interventi a due strutture regionali 
competenti per le tematiche previste dal PO FSE Sicilia 2014-2020; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana del 30 maggio 2018, n. 215 che ha 
disposto la modifica della dotazione finanziaria dell’Asse V - Assistenza tecnica; 
VISTE le Circolari n. 5/2006 e n.2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia 
di affidamento di incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e continuative; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. contenente “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e sugli incarichi 
di collaborazione affidati a personale esterno all'amministrazione”; 
VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 relativa alla Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” dove all’Art. 242 Contributo dei Fondi strutturali europei al 
contrasto dell’emergenza Covid-19, comma 7 viene stabilito che: “La data di scadenza dei 
programmi operativi complementari relativi alla programmazione comunitaria 2014/2020 è 
fissata al 31 dicembre 2025”; 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo dell’Agenzia 
per la Coesione Territoriale approvato con Decreto del Direttore Generale n. 107/2018 
dell’08/06/2018 con il quale all’art. 7 vengono individuati per i profili di esperto project 
manager, senior, middle e junior i compensi economici per giornata lavorativa e con un 
compenso massimo per anno solare; 
VISTO il D.D.G. n. 1381 dell’11 ottobre 2021 con il quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico per il conferimento mediante procedura di selezione comparativa di n. 20 incarichi 

3 

2049



D.D.G. n.  _____/F.P. del 23 dicembre 2021  

di consulenza specialistica per lo svolgimento delle attività connesse alle politiche europee 
limitandone, al momento, la contrattualizzazione delle professionalità a n. 8 unità; 
VISTI gli artt. 1 e 2 del D.D.G. n. 1429 del 13 ottobre 2021 con il quale, a causa di errori 
materiali, si è proceduto ad annullare il D.D.G. n. 1381 dell’11 ottobre 2021 e ad approvare 
un ulteriore Avviso pubblico per il conferimento mediante procedura di selezione 
comparativa di n. 20 incarichi di consulenza specialistica per lo svolgimento delle attività 
connesse alle politiche europee limitandone, al momento, la contrattualizzazione delle 
professionalità a n. 8 unità; 
CONSIDERATO che, ad oggi, la Commissione per l’individuazione delle 8 professionalità 
da contrattualizzare non ha ancora terminato i lavori di selezione; 
VISTA la nota n. 45087 del 21 dicembre  2021 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale della Formazione Professionale, nel relazionare sull’iter della 
procedura “de quo” ha manifestato - all’On.le Assessore dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale - le difficoltà, a causa di carenza di personale e della mancanza di un adeguato 
servizio di assistenza tecnica, di portare a compimento diverse iniziative quali la 
formalizzazione della programmazione 2021-2027; 
CONSIDERATO che nella suddetta n. 45087 del 21 dicembre  2021 il Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale della Formazione Professionale  ha, altresì, significato 
l’intendimento di procedere - nell’immediato - all’individuazione di tutte la professionalità 
previste dalla procedura approvata con l’art. 2 del D.D.G. n. 1429 del 13 ottobre 2021 e, 
quindi, di procedere nel breve alla contrattualizzazione di n. 20 soggetti per il conferimento 
degli incarichi di consulenza specialistica per lo svolgimento delle attività connesse alle 
politiche europee; 
CONSIDERATO che, in calce alla suddetta nota n. 45087 del 21 dicembre  2021, l’On.le 
Assessore dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha espresso la propria 
condivisione in merito alla volontà di procedere nel breve, al conferimento, mediante 
procedura di selezione comparativa, limitatamente a 16 incarichi di consulenza specialistica 
per lo svolgimento delle attività connesse alle politiche europee e non 20; 
CONSIDERATO che per mero errore materiale nella compilazione dell’elenco di 
trasmissione alla Ragioneria Centrale del provvedimento le prenotazioni di spesa, disposte 
con l’art. 3 del D.D.G. n. 1429 del 13 ottobre 2021, non hanno avuto la relativa 
formalizzazione nel Sistema Informatico Contabile (SIC) della Regione Siciliana e che, in 
ogni caso, l’intera operazione trova copertura sulla dotazione finanziaria dell’Asse V - 
Assistenza tecnica del PO FSE Sicilia 2014-2020;  
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover provvedere: 

1. alla modifica dell’art. 2 del D.D.G. n. 1429 del 13 ottobre 2021; 
2. alla modifica del titolo dell’Avviso pubblico approvato con il D.D.G. n. 1429 del 13 

ottobre 2021; 
3. alla modifica dell’art. 1 dell’Avviso pubblico per il conferimento mediante procedura 

di selezione comparativa di n. 8 incarichi di consulenza specialistica per lo 
svolgimento delle attività connesse alle politiche europee; 

4. alla modifica dell’art. 3 dell’Avviso pubblico per il conferimento mediante procedura 
di selezione comparativa di n. 8 incarichi di consulenza specialistica per lo 
svolgimento delle attività connesse alle politiche europee; 

5. alla modifica dell’art. 6 dell’Avviso pubblico per il conferimento mediante procedura 
di selezione comparativa di n. 8 incarichi di consulenza specialistica per lo 
svolgimento delle attività connesse alle politiche europee; 

4 

2049



D.D.G. n.  _____/F.P. del 23 dicembre 2021  

6. all’annullamento dell’art. 3 del  D.D.G. n. 1429 del 13 ottobre 2021: 
D E C R E T A 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato: 

Art. 1 - L’art. 2 del D.D.G. n. 1429 del 13 ottobre 2021 è così modificato: 
“E’ approvato l’allegato Avviso pubblico, che ne costituisce parte integrante al presente 
decreto, riguardante la procedura per l’individuazione di n. 16 figure professionali, 
successivamente elevabili a 20,  per il conferimento di incarichi di consulenza specialistica 
per lo svolgimento di attività di supporto finalizzate all’attuazione delle politiche europee a 
valere sul ciclo di programmazione 2014-2020 da selezionare nell’ambito della long list di 
tipo aperto di assistenti ed esperti Aree Programmazione, Gestione, Controllo istituita 
dall’Associazione “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo.”. 

Art. 2 - Il titolo dell’Avviso pubblico approvato con il D.D.G. n. 1429 del 13 ottobre 2021 è 
così modificato: 
“Avviso pubblico per il conferimento mediante procedura di selezione comparativa di n. 16 
incarichi di consulenza specialistica per lo svolgimento delle attività connesse alle politiche 
europee.”. 
Art. 3 - L’art. 1 dell’Avviso pubblico approvato con il D.D.G. n. 1429 del 13 ottobre 2021 è 
così modificato: 
“Con il presente Avviso pubblico si porta a conoscenza che l’Autorità di Gestione del PO 
FSE Sicilia 2014-2020 (di seguito AdG), avendo espletato le procedure previste ai sensi dal 
d.lgs. 165/2001 e successive modifiche, a partire dall’8° giorno successivo alla pubblicazione 
sulla GURS - concorsi, avvierà le procedure di selezione per il conferimento di incarichi di 
consulenza specialistica di n. 20 soggetti per lo svolgimento delle attività connesse alle 
politiche europee. 
La selezione dei primi 16 soggetti sarà effettuata tra quelli che, entro il 7° giorno dalla data di 
pubblicazione dell’avviso sulla GURS - concorsi, abbiano registrato con esito favorevole la 
propria candidatura nella “long list” di tipo aperto all’interno dell’Area disciplinare 
“Programmazione, Gestione, Controllo” del portale Tecnostruttura (www.tecnostruttura.it) 
gestito dalla medesima Associazione quale strumento operativo di supporto per le 
amministrazioni che intendono avvalersene, tra cui la Regione Siciliana.”. 
Art. 4 - L’art. 3 dell’Avviso pubblico approvato con il D.D.G. n. 1429 del 13 ottobre 2021 è 
così modificato: 
“Con il presente Avviso si intendono selezionare 16 figure professionali suddivise nei 
seguenti due profili: 

• n. 12 Senior; 
• n.   4 Middle. 

Di seguito si elencano i requisiti specifici di esperienza professionale che verranno rilevati per 
la selezione dei candidati. 
Profilo 1 - Senior nell’Area Programmazione 
Esperienza professionale: 
Esperienza di lavoro ≥ 10 anni (120 mesi) in una delle seguenti competenze (non cumulabili): 

- Programmazione dei Fondi Strutturali: normativa comunitaria e nazionale di 
riferimento; 
- Processi e dispositivi di qualificazione dei sistemi del lavoro, della formazione, 
dell’istruzione, dell’innovazione e della ricerca; 
- Assistenza e accompagnamento in ordine ai processi di programmazione e 
progettazione; 

5 

2049



D.D.G. n.  _____/F.P. del 23 dicembre 2021 

Profilo 2 - Middle nell’Area Programmazione 
Esperienza professionale: 
Esperienza di lavoro ≥ 5 anni (60 mesi) in una delle seguenti competenze (non cumulabili): 

- Programmazione dei Fondi Strutturali: normativa comunitaria e nazionale di 
riferimento; 
- Processi e dispositivi di qualificazione dei sistemi del lavoro, della formazione, 
dell’istruzione, dell’innovazione e della ricerca; 
- Assistenza e accompagnamento in ordine ai processi di programmazione e 
progettazione.”. 

Art. 5 - L’art. 6 dell’Avviso pubblico approvato con il D.D.G. n. 1429 del 13 ottobre 2021 è 
così modificato: 
“Al termine delle procedure della selezione potranno accedere all’incarico con profilo 
professionale senior i primi dodici classificati nella graduatoria 1) e all’incarico con il profilo 
professionale middle i primi 4 classificati nella graduatoria 2) di cui all’articolo 4. 
L’incarico sarà di lavoro autonomo senza alcun vincolo di subordinazione, per ciascuno dei 
due profili professionali oggetto di selezione; dovrà svolgersi presso la sede del Dipartimento 
della Formazione e decorrerà dalla data riportata nel contratto. In assenza di accettazione 
dell’incarico o di impossibilità al conferimento per carenza dei requisiti soggettivi, si 
provvede allo scorrimento della graduatoria di cui al precedente articolo 5. 
Gli incarichi conferiti saranno sottoposti a valutazione periodica da parte 
dell'Amministrazione nelle modalità che saranno stabilite nel contratto di affidamento, anche 
ai fini della durata, da stabilirsi nel contratto che regola il rapporto di lavoro. Termini e 
condizioni di sospensione/interruzione temporanea dell'incarico, cosi come di risoluzione, 
revoca e interruzione immediata dello stesso, saranno disciplinati nel relativo contratto in 
conformità alle disposizioni di normative vigenti in materia. Il contratto, altresì, regolerà la 
data di conclusione del rapporto di lavoro che dovrà comunque concludersi entro il 31 
dicembre 2023. 
Il compenso, erogato bimestralmente, sarà subordinato alla presentazione di una relazione 
sull’attività espletata nel periodo. Detto compenso da intendersi omnicomprensivo anche 
degli eventuali oneri di trasferta, al netto degli oneri di legge e dell’IVA, e suddiviso in fasce 
e secondo la contrattualizzazione o per giornata/persona o per compenso annuo complessivo 
massimo in base ai relativi parametri indicati nella tabella di seguito riportata: 

Profilo * Anni di 
esperienza 

Fascia 
economica 

Compenso per 
giornata/persona 
€ 

Compenso massimo 
per anno € 

Senior >= 10 anni B 320 70.000 
Middle >= 5 anni C 220 50.000 

* I profili professionali con i relativi anni di esperienza, fascia economica e compenso massimo per anno sono
quelli stabiliti dal Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale approvato con decreto del Direttore Generale n. 107/2018 dell’08/06/2018. 

L’importo complessivo annuo non è superabile anche in ipotesi di compenso per 
giornata/persona. Ulteriori condizioni e modalità di espletamento dell'incarico saranno 
specificati nel contratto. 
Preventivamente alla stipula del contratto, il Dipartimento della Formazione provvede ad 
effettuare idonei controlli ai sensi della         normativa vigente. 
I candidati vincitori per ciascuno dei profili professionali di cui all’art. 3 dell’Avviso sono 
tenuti a sottoscrivere il contratto per il conferimento dell’incarico nel termine indicato dal 

6 

2049



D.D.G. n.  _____/F.P. del 23 dicembre 2021 

Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione Professionale a pena di decadenza, 
previa presentazione di una dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di incompatibilità, 
inconferibilità e conflitto di interesse nonché altri eventuali adempimenti previsti dalla 
normativa vigente al momento del conferimento dell’incarico. 
La stipula del contratto e la relativa efficacia sono subordinati alla disciplina vigente in 
materia di pubblicità e dalle verifiche effettuate dagli organi di controllo competenti.”. 

Art. 6 - L’art. 3 del  D.D.G. n. 1429 del 13 ottobre 2021 è annullato. 

Art. 7 - Con successivo provvedimento si provvederà all’assunzione degli impegni finanziari 
scaturenti dall’Avviso pubblico, che ne costituisce parte integrante al presente decreto, 
riguardante la procedura per l’individuazione di n. 16 figure professionali per il conferimento 
di incarichi di consulenza specialistica per lo svolgimento di attività di supporto finalizzate 
all’attuazione delle politiche europee 

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso, sul sito istituzionale ai sensi dell’articolo 68 
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’articolo 98 della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito istituzionale www.sicilia-fse.it, nonché 
mediante pubblicazione di comunicato sulla GURS -Serie Concorsi. 

   Autorità di Gestione PO FSE Sicilia 
F.to   Patrizia Valenti 

7 

2049


	Regione Siciliana
	Il Dirigente Generale
	Autorità di Gestione del PO FSE SICILIA 2014-2020
	Autorità di Gestione del PO FSE SICILIA 2014-2020



